Com isso, a objeção que sustentava não ter o ente enquanto ente propriedades próprias fica solucionada. O ente enquanto ente real possui propriedades próprias mesmo que não sejam diferentes na natureza do ente. Essas propriedades não são forjadas pelo intelecto humano, mas são reais; porém, nós as expressamos apenas por uma distinção conceitual. Por

²¹¹ “Similiter autem dicendum est de vero et bono, et si quae sunt alia huiusmodi attributa; haec enim formaliter, et in ordine ad conceptionem nostram, non dicunt idem quod ens, neque etiam dicunt negationem, ut ex se constat; significant ergo ens sub quadam habitudine ad aliud, scilicet, quatenus in se habet unde ametur, aut vere cognoscatur, aut aliquid simile, prout suis locis declarabimus” (DM, 3, 1, 11, p. 106).

²¹² Cf. também DM, 2, 5, 11, p. 96: “[...] passiones entis; sunt enim aliquid, nec enim sunt nihil; et unum, nam unusquisque modus est in se divisus et distinctus a quolibet alio; et bonum, quia habent suam definitam perfectionem et appetibilitatem; et verum, quia non sunt conficti et per se intelligibiles sunt”.

²¹³ “Ratio autem huius conclusionis est, quia haec attributa non sunt synonyma ipsi enti; alias nullo modo dici possent proprietates seu attributa, essetque nugatio dicere ens esse unum aut bonum; oportet ergo ut de formali significant aliquid praeter ens; non possunt autem de formali significare entitatem aliquam superadditam enti ab ipsoque ex natura rei distinctam, ut ostensum est; neque etiam significare possunt entia rationis in rigore sumpta, ut dixi; ergo nihil aliud dicere possunt, nisi aut negationem, aut privationem vel aliquam habitudinem seu denominationem extrinsecam. Rursus omnis haec attributorum ratio eo tendit ut perfectius a nobis cognoscatur et explicetur entis natura; alioqui frustra esset et impertinens ad scientiam entis; non autem ita est, sed valde accommodata, nam, quia nos simplicia non perfecte cognoscimus prout in se sunt, partim negationibus, partim comparationibus ad res alias utimur ad ea distincte explicanda. Sic igitur, quamvis haec attributa de formali addant negationes vel alias habitudines, tamen per illas omnes explicatur entis natura, vel quoad perfectionem, vel quoad integritatem aut aliquid simile” (DM, 3, 1, 11, p. 106).

isso, a metafísica é uma ciência real e verdadeira, cumprindo os requisitos de ciência porque demonstra propriedades próprias do seu objeto adequado.

Quanto à segunda objeção, o ente enquanto ente real possui causas e princípios. As causas ou princípios que a ciência requer são divididos em dois tipos: complexos ou compostos, que são princípios do conhecimento a partir dos quais a demonstração é construída; e simples ou incomplexos, que são princípios do ser, “que são significados pelos termos, que são assumidos no lugar do mediador na demonstração *a priori*” (DM, 1, 1, 29)²¹⁴. Por sua vez, os princípios simples podem ser entendidos de duas maneiras: como sendo “verdadeiras causas, distintas de certo modo, de acordo com a coisa, dos efeitos ou propriedades, que são demonstradas por elas”; e como aquilo que “é razão de outro, na medida em que são concebidos e distinguidos objetivamente” (DM, 1, 1, 29)²¹⁵. As ‘verdadeiras causas’ não são necessárias para a construção de verdadeiras demonstrações e por isso, não são necessárias para fornecer a razão do objeto. Deus é um objeto cognoscível cientificamente e dele são demonstrados atributos tanto *a posteriori*, a partir dos efeitos, quanto *a priori*, inferindo um do outro, como a imortalidade a partir da imaterialidade. Assim, ‘aquilo que é razão de outro’ basta para haver mediador da demonstração, pois fornece a razão formal pela qual tal propriedade cabe à coisa (DM, 1, 1, 29)²¹⁶. Carraud (2002, p. 122)²¹⁷ chamou a atenção para a distinção que Suárez faz para as propriedades e causas próprias da ciência metafísica. Não se trata de uma distinção “*secundum rem*, mas, sim, uma distinção de razão. Nesse sentido, a razão é válida como causa”. Para a ciência metafísica basta a demonstração da razão de suas propriedades.

Mesmo que o ente enquanto ente não possua rigorosamente ‘verdadeiras causas’, possui ‘razão de suas propriedades’. Até mesmo em Deus é possível encontrar tais razões

²¹⁴ “Ad posteriorem partem respondetur imprimis duplicia principia posse in scientia requiri: quaedam dicuntur complexa seu composita, qualia sunt illa ex quibus demonstratio conficitur; alia sunt simplicia, quae significantur per terminos qui loco medii in demonstratione a priori sumuntur. Priora dicuntur principia cognitionis; posteriora autem, principia essendi” (DM, 1, 1, 29, p. 12).

²¹⁵ “At vero principia incomplexa duplici modo intelligi possunt: primo, quod sint verae causae secundum rem aliquo modo distinctae ab effectibus, vel proprietatibus, quae per illas demonstrantur; et huiusmodi principia vel causae non sunt simpliciter necessariae ad rationem obiecti, quia necessariae non sunt ad veras demonstrationes conficiendas, ut constat ex I Poster” (DM, 1, 1, 29, p. 12).

²¹⁶ “Deus enim est obiectum scibile, et de eo demonstrantur attributa, non solum a posteriori, et ab effectibus, sed etiam a priori, unum ex alio colligendo, ut immortalitatem ex immaterialitate, et esse agens liberum, quia intelligens est. Alio modo dicitur principium seu causa, id quod est ratio alterius, secundum quod obiective concipiuntur et distinguuntur; et hoc genus principii sufficit ut sit medium demonstrationis, nam sufficit ad reddendam veluti rationem formalem, ob quam talis proprietas rei convenit” (DM, 1, 1, 29, p. 12).

²¹⁷ “[...] la distinction entre les propriétés n’est plus *secundum rem*, mais c’est une distinction de raison. À cette condition, la raison vaut comme cause” (CARRAUD, 2002, p. 122). Tradução minha.

“quando a partir da perfeição infinita de Deus damos a causa de por que é apenas um e assim em relação aos demais” (DM, 1, 1, 29)²¹⁸. Portanto,

[...] o ente, na medida em que é ente, é de si objeto cognoscível cientificamente, tendo suficiente noção formal e princípios suficientes, para que dele sejam demonstradas propriedades; logo, alguma ciência pode versar a seu respeito, a qual não é outra, exceto a metafísica (DM, 1, 1, 29, p. 12)²¹⁹.

Ente enquanto ente possui, portanto, tanto propriedades reais quanto razões que cabem e são demonstrados exclusivamente dele. Por isso não há nenhum impedimento para o ente enquanto ente real ser objeto adequado da ciência metafísica porque ele satisfaz, perfeitamente, os requisitos aristotélicos de cientificidade para algo ser objeto de uma ciência.

Resta responder, para confirmação, a maneira pela qual ente é mais perfeito e mais imperfeito a respeito dos inferiores, pois parece que ‘ente na medida em que é ente’ é o objeto mais imperfeito, porque geral, e estaria incluído nos entes inferiores, gerando dificuldades para a nobreza e perfeição desta ciência, uma vez que não alcançaria os entes perfeitíssimos, por exemplo, Deus. Suárez responderá que